
 

 

 

COMUNE DI FRASCINETO 
BASHKIA E FRASNITËS 

 

(PROVINCIA DI  CS) 
_____________ 

Via Roma, 235 – C.A.P. 87010 – P.I. 00356630780 
N. Telefoni: 0981 32013 – Fax N.: 0981 32488 

http//www.comune.frascineto.cs.it - E-Mail: areatecnica@pec.comune.frascineto.cs.it 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

ASS. TERR. - URB. - LL.PP. - TECNICO-MANUTENTIVO 
N. 165 DEL 10/07/2024 

______________________ 
 

REGISTRO GENERALE: N. 356 DEL 10/07/2024  

 

 
Oggetto: Impegno e liquidazione somma a favore dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 

Calabria, relativa al pagamento degli oneri di gestione degli impianti per il trattamen-

to/smaltimento dei rifiuti urbani. - Periodo di riferimento: 4° bimestre 2024 e adegua-

mento 1°, 2°e 3° trimestre.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO: 
- il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari triennio 2024/2026, approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 32 del 29/12/2023; 

- il vigente Statuto del Comune approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

4/2/2000, integrato e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 8 del 16/3/2000, n. 10 

del 31/5/2001, n. 5 del 30/3/2004, n. 8 del 18/5/2004, n. 16 del 24/7/2008, tutte esecutive ai sensi di 

legge; 

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 44 dell’8/5/2001, esecutiva ai sensi di legge; 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune approvato con deliberazione del Consiglio Comu-

nale n. 28 del 28/11/2016; 

- il vigente Regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni e presta-

zione di servizi, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 12/2/2010, esecutiva ai sensi 

di legge; 

- il D.Lgs n. 36 del 31 Marzo 2023 per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pub-

blici relativi a lavori e forniture (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023); 

il Decreto del Sindaco del 04/07/2024, n. 3535 di protocollo, con il quale è stato affidato, ex art. 18 del 

CCNL di comparto del 16-11-2022, al sottoscritto Geom. Gianpiero Durante, inquadrato nella 

dotazione organica di questo Comune nel profilo professionale di Istruttore Tecnico P.T., l’incarico di 

Responsabile del Servizio n. 3 “Assetto del Territorio – Urbanistica – Lavori Pubblici – Tecnico 

Manutentivo” del Comune di Frascineto e di conferirgli, in applicazione dell’art. 17, comma 3, le 

funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, compresa l’adozione degli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano 

agli organi di governo; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.Lgs. n. 267 del 

18/8/2000, con  

particolare riferimento ai seguenti articoli: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Art. 107 il quale attribuisce ai dirigenti funzioni di gestione con autonomi poteri di spesa; 

• Artt. 183, 184 e 185 quali regolamentano le fasi di gestione della spesa; 

RILEVATO che l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (ARRICAL) istituita con L.R. n. 10 del 

20/04/2022 (“Organizzazione dei Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente”), dal 1° gennaio 2023 è 

subentrata agli Ambiti Territoriali, nella gestione del ciclo del servizio idrico integrato e al servizio di 

gestione dei rifiuti urbani; 

RAVVISATO che il Commissario Straordinario con decreto n. 58 del 30/12/2022 è subentrato agli 

Ambiti Territoriali Ottimali per la gestione del trattamento e smaltimento rifiuti stabilendo, fra l’altro, 

che tutti i contratti di servizio in essere relativamente agli ambiti in scadenza il 31/12/2022 siano 

prorogati al 30/03/2023, invitando gli ex ambiti a trasmettere, con urgenza, tutta la documentazione 

necessaria per proseguire l’attività tecno- amministrativa da parte dell’ARRICAL; 

PRESO ATTO del decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 20/01/2023, con il quale, fra l’altro 

è stato stabilito: 

a) che per garantire il servizio di trattamento dei rifiuti urbani, il riparto delle spese verrà 

determinato, su base provinciale, applicando il principio “chi inquina paga”, ai sensi dell’art. 

174, comma 2, del trattato UE ed in rapporto ai quantitativi che ciascun Ente conferirà presso 

gli impianti pubblici e/o privati a servizio pubblico; 

b) i Comuni, con decorrenza 1° gennaio 2023, dovranno trasferire su base bimestrale anticipata, 

entro i primi dieci giorni del bimestre, sul Conto Corrente di Tesoreria dell’ARRICAL 

l’importo relativo ad un sesto della spesa prevista a carico del medesimo Comune nel bilancio 

preventivo dell’anno precedente, nelle more della elaborazione della previsione di spesa per 

l’anno 2023 da parte dell’ARRICAL ;  

c) ai Comuni che non provvedano, nei tempi stabiliti al versamento degli oneri derivanti dal 

servizio di gestione dei propri rifiuti sarà inibito il conferimento presso gli impianti di 

trattamento, non costituendo questo interruzione di pubblico servizio; 

d) che ciascun Ente interessato all’attività di trasporto/trattamento rifiuti/smaltimento scarti 

utilizzerà la piattaforma “Gaia” , software dedicato, che consentirà, fra l’altro, di conoscere la 

programmazione giornaliera e settimanale dei conferimenti ed eventuali aggiornamenti in caso 

di anomalie; 

DATO ATTO: 
- che sulla piattaforma “Gaia” l’ARRICAL ha pubblicato gli importi previsionali 2024 con in-

dicazione del bimestre da versare, che risulta essere di Euro 10.388,57; 

- che sulla stessa piattaforma è stata indicata la spesa da versare per adeguare il 1°, 2° e 3° bi-

mestre 2024, che ammonta ad Euro 2.149,86; 

- che è necessario provvedere al pagamento di complessivi Euro 12.538,43 ;  

RILEVATO:  
- che con propria determinazione R.G. n. 153 del 27/03/2024, a tal fine, è stata impegnata la 

spesa di Euro 28.985,85, relativa al pagamento del primo semestre 2024 e imputata 

sull’Intervento 3550/2 del bilancio per l’esercizio anno 2024; 

- che dalla somma sopra impegnata con la succitata determina risulta una disponibilità 

economica di Euro 3.771,74, che risulta insufficiente per il pagamento del 4° triemestre 2024; 

RITENUTO dunque, dover provvedere all’impegno di Euro 8.766,69, per il pagamento degli oneri 

trattamento rifiuti e di imputarla sull’Int. 3550/2 dell’esercizio del bilancio 2024;  

RITENUTO altresì, liquidare all’ARRICAL la somma complessiva di Euro 12.538,43 dovuta da 

codesto Comune per il bimestre (luglio/agosto 2024) e per l’adeguamento del 1°, 2° e 3° bimestre 

2024, versandola sulla Tesoreria Unica BANCA d’ITALIA n. 320747; 

DATO ATTO che la spesa in argomento è individuata ai sensi del D.M. 28/5/1993; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di dare atto che la narrativa, forma parte integrante della presente determinazione;  

2) di impegnare la spesa di Euro 8.766,69 relativa al pagamento degli oneri di trattamento dei rifiuti in 

favore dell’ARRICAL; 

3) di liquidare all’ARRICAL la somma complessiva di Euro 12.538,43 dovuta da codesto Comune per 

il bimestre (luglio/agosto 2024) e per l’adeguamento del 1°, 2° e 3° bimestre 2024, versandola sulla 

Tesoreria Unica BANCA d’ITALIA n. 320747; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4) di imputare la suddetta spesa nel modo seguente:  

- Euro 3.771,74 sull’intervento 3550/2 Imp. n. 120 del bilancio per l’esercizio anno 2024, già impe-

gnata con determina U.T.C. R.G. N. 153/2024; 

- Euro 8.766,69 sull’intervento 3550/2 del bilancio per l’esercizio anno 2024, impegnata con la pre-

sente determina del sottoscritto R.G. N. 356/2024; 

5) di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per la re-

golarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e che, pertan-

to, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole; 

6) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, che provvederà al deposito, alla 

conservazione ed archiviazione della copia nell’apposito Registro Generale, ed al Responsabile del 

Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza e, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza dell’azione amministrativa, di pubblicarla all’Albo Pretorio on-line del Comune per 

quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
GIANPIERO DURANTE 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Frascineto, _______________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Vittorio BLOIS  

 


